Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя школа № 15

П Р И К А З
01.09.2022 г. №162
Об организации деятельности школьной
службы примирения (медиации)
на 2022-2023 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в целях формирования у обучающихся умения
урегулирования конфликта без физического насилия или оскорбления, формирования
государственной политики по улучшению положения детей в Российской Федерации,
руководствуясь Конвенцией о правах ребенка

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Продолжить в 2022-2023 учебном году деятельность школьной службы примирения
(медиации) в составе
председатель: Ганжур С.А., педагог-психолог,
члены службы примирения: Леонтьева И.В. школьный уполномоченный по защите прав детей,

Зиора Л.И. общественный инспектор по охране прав детства.
2. Утвердить план работы школьной службы примирения (медиации) на 2022-2023 учебный год
(приложение).
3. Классным руководителям Коваль С.А., Кряковской С.Н., Черноивановой И.А., Ястребовой И.Н.:
3.1. Провести совместный с членами службы примирения школы рейд в семьи обучающихся,
имеющих конфликтные внутрисемейные отношения (Ковалева Эльдара, Ковалева Сабира,
Скоробогатова Сергея, Слисенко Данила)
4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Провести беседы, инструктажи с обучающимися и их родителями (законными
представителями) по обеспечению безопасного поведения в сети Интернет, в общественных
местах.
4.2. Провести уроки правовой помощи подросткам, согласно плана воспитательных мероприятий
на 2022-2023 учебный год.
5. Контроль исполнения приказа возло>^й директора по ВР Дерябину J1.E.

Директор МБОУ

Ознакомлены:
Берковская Ю.В.
Ганжур С.А. (<сал'
Грибанова И.В. /•.
Демьянец Е.Ю
Дерябина J1.E.
Емельяненко О.
Ерофеева О.В.
Жигулина Т.уУ
Зиора Л.И.
Коваль С.А.
Кряковская С.А

Т.П. Сычева

уликова И.В. Ц ~
Леонтьева И.В. ^ 1
Логинова Н.Ю.,
Окорокова О.М.
Плечкова С.В. ^
Полковниченко H.Cy^^Z- •
Пономарева Е .И . / / / ^
Сватенко Е.И. Уг „
Тарабрина С.А.
Черноиванова И.А.
Ястребова И.Н.

Приложение к приказу
от 01.09.2022 г. № 162

План работы школьной службы примирения
в МБОУ СШ №15 на 2022-2023 учебный год

Цель: осуществление деятельности ШСП, направленной на предупреждение и разрешение
конфликтов между участниками образовательных отношений на основе принципов
восстановительной медиации.
Задачи: 1. Проведение примирительных мероприятий для участников конфликтов.

2. Формирование адаптивных и эффективных стратегий поведения.
3. Выработка коммуникативных навыков и умений разрешать конфликты мирным
путем между участниками образовательных отношений.

№
Наименование мероприятия Сроки

проведения
Ответственные

1. Обсуждение с администрацией и
педагогами результатов работы службы, путей ее
улучшения и влияния ШСП на школу

август,
педсовет

руководитель службы
школьной медиации

2. Формирование инициативной группы
службы школьной медиации из числа родителей и
учащихся по двум возрастным группам: 5-7 классы;
8-11 классы

сентябрь руководитель службы
школьной медиации,
классные руководители

3. Организационное заседание.
Планирование мероприятий на год.

сентябрь члены службы
школьной медиации

4. Проведение классных часов на тему:
«Школьная служба примирения», 6-9 классы;
«Разрешение конфликтных ситуаций в школе»

октябрь. классные руководители

5. Г рупповые занятия «Конфликтные
ситуации и способы их преодоления», 1 -4 кл.

в течение года
(по запросу)

члены службы
школьной медиации

6. Проведение встречи с родителями (1-11 классы) на
собрании общешкольного родительского комитета

2 раза в год администрация школы

7. Сотрудничество с органами и
учреждениями профилактики
безнадзорности и правонарушений, опеки и
попечительства, дополнительного образования

в течение года педагог-психолог

8. Анкетирование учащихся 6 - 9  классов
по выявлению причин конфликтов

октябрь классные руководители

9. Сотрудничество с Советом профилактики школы . в течение года члены службы ШМ
10. Размещение информации о работе

службы школьной медиации на
школьном сайте.

в течение года члены службы
школьной медиации,
адм. школьного сайта

11. Работа службы по разрешению
поступающих конфликтных ситуаций в
соответствии с порядком работы медиатора.
Ведение регистрационного журнала для
дальнейшего мониторинга

в течение года руководитель службы
школьной медиации.

12. «Памятки для педагога»
«Памятки для родителей»

апрель члены службы
школьной медиации

13. Оформление информационного стенда о
работе службы школьной медиации

в течение года члены службы
школьной медиации

14. Подведение итогов работы службы
школьной медиации за год

май члены службы
школьной медиации